SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 июня 2018 года
	№ 588

	Об утверждении комплексного плана противохолерных мероприятий на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области на 2018-2020 годы

В целях выполнения мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия по холере на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый план противохолерных мероприятий в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы.

2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района А.Г.Герасимова.
Глава администрации района

Н.В.Горячев

Утвержден

постановлением администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 1 июня 2018 года № 588
Комплексный план
противохолерных мероприятий на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области на 2018-2020 годы
	№
	Проводимые мероприятия
	Исполнитель
	Соисполнитель
	Срок исполнения

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Обеспечить передачу оперативной информации в вышестоящие органы и учреждения о выявлении больного (подозрительного) холерой/ вибрионосителей токсигенных штаммов холерных вибрионов или выделении токсигенных штаммов холерного вибриона О1 и О139 из объектов окружающей среды с учетом утвержденных схем оповещения
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в г.о. Семеновский, Варнавнском, Воскресенском, Краснобаковском районах (далее ТО Роспотребнадзора);

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Городецком, Ковернинском, Балахнинском, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском, Тоншаевском, Тонкинском, Шарангском, Ветлужском, Уренском районах, в городских округах Семёновский, Сокольский, город Шахунья, город Чкаловск» ( далее ФФБУЗ «ЦГиЭ»)

	В течение 2 часов с момента регистрации

	1.2.
	Уточнение персонального состава, порядка работы и вызов консультантов по организации и проведению диагностики холеры, противохолерных мероприятий в районе
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

	ФФБУЗ «ЦГиЭ»;

ТО Роспотребнадзора
	В течение суток с момента регистрации больного

	1.3.
	На заседании санитарно-противоэпидемической комиссии администрации района (далее СПК):

	1.3.1
	По представлению ТО Роспотребнадзора, ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» уточнить границы очага холеры и объём необходимых по его ликвидации мероприятий с учетом эпидобстановки, вида возбудителя, масштабов вспышки, экономических затрат на мероприятия
	Председатель СПК
	ТО Роспотребнадзора; областные консультанты по опасным инфекционным болезням (ОИБ)
	В первые сутки регистрации больного

	1.3.2
	Откорректировать перечень ограничительных мероприятий, обсудить целесообразность введения особых условий и режимов хозяйственной деятельности с учетом эпидобстановки и экономической эффективности
	Председатель СПК
	ТО Роспотребнадзора;

областные консультанты по ОИБ;

отдел МВД России по

Воскресенскому району (далее отдел МВД)
	В первые сутки регистрации больного

	1.3.3
	Утвердить перечень мероприятий и их материальное обеспечение, сроки и порядок введения ограничительных мероприятий в очаге
	Председатель СПК
	Члены СПК
	В первые сутки регистрации больного

	1.3.4
	Утвердить аппарат руководства: начальника эпидочага, начальников лечебной, карантинной, противоэпидемической, финансовой, профилактической, материально-технической служб
	 Председатель

 СПК
	 ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ТО Роспотребнадзора;

отдел МВД;

МУП ЖКХ «Водоканал»
	В первые сутки регистрации больного

	1.4.
	Взаимодействие органов и учреждений, ведомств на случай эпидосложнения по холере. Распределение обязанностей между исполнителями по локализации и ликвидации очага холеры на уровне максимального распределения их функций
	Начальник эпидочага, начальник медицинского штаба по локализации и ликвидации очага холеры
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ТО Роспотребнадзора;отдел МВД;

 МУП ЖКХ «Водоканал»
	Ежедневно в течение эпиднеблагополучия

	1.5.
	Предоставить транспорт в распоряжение начальника очага, дополнительный транспорт в распоряжение СПК согласно заявок
	Начальник очага, члены СПК
	Директор Воскресенского ПАП
	Ежедневно в течение эпиднеблагополучия

	1.6.
	Координировать деятельность служб и ведомств по питанию, водоснабжению, канализованию, своевременному мусороудалению и саночистке селитебной территории эпидочага
	Председатель СПК, начальник очага
	Члены СПК, МУП ЖКХ «Водоканал»,

руководители общественного питания, предприятий торговли пищевыми продуктами
	Ежедневно в течение эпиднеблагополучия

	2.Медицинские, профилактические, гигиенические и противоэпидемические мероприятия

	2.1.
	Ввести в действие оперативный план ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» по проведению первичных противоэпидемических мероприятий в случае выявления больного с подозрением на холеру, с учетом утвержденного алгоритма действий
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	при выявлении больного (подозрительного) на заболевание холерой

	2.2.
	На базе инфекционного отделения ГБУЗ НО « Воскресенская ЦРБ» развернуть холерный госпиталь на 5 коек для госпитализации больных холерой.

 Одновременно на базе педиатрического отделения ЦРБ развернуть провизорное отделение на 30 коек для госпитализации больных, не исключающих заболевания холерой,

на базе гинекологического отделения ЦРБ развернуть изолятор на 20 коек для госпитализации лиц, подвергшихся реальной опасности заражения холерой,

на базе отдельного здания дневного стационара терапевтического отделения ЦРБ обсерватор на 10 коек для здоровых лиц, находившихся в карантинной зоне, не контактировавших с больными, желающие выехать за пределы карантинной зоны
	Начальник госпитальной базы;

ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	при регистрации заболеваний холерой

	2.3.
	Обеспечение постоянного эпидемиологического надзора за холерой с учётом степени потенциальной опасности реализации водного фактора передачи холеры
	ТО Роспотребнадзора
	ФФБУЗ «ЦГиЭ»

МУП ЖКХ «Водоканал»
	в эпидемический сезон

	2.4.
	Исследование воды открытых водоёмов, питьевых водопроводов, сточных вод с профилактической целью и по эпидпоказаниям на наличие холерных вибрионов
	Филиал ФБУЗ «ЦГиЭ»
	МУП ЖКХ «Водоканал»
	Предэпидемический и эпидемический периоды

	2.5.
	Строгий учёт всех аварий разводящей сети водопровода, канализации с принятием срочных мер по их ликвидации
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	весь период

	2.6.
	Строгое соблюдение зон санитарной охраны водоисточников
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	весь период

	2.7.
	Гиперхлорирование хозяйственно-питьевой воды водопровода по эпидемиологическим показаниям
	МУП ЖКХ «Водоканал» по решению СПК

	по эпидемическим показаниям

	2.8.
	Госпитализация больных в холерный госпиталь, при регистрации единичного случая с подозрением на холеру в инфекционную больницу № 9 г. Н.Новгород
	Бригада мед. помощи ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»
	Начальник очага
	при выявлении больных

	2.9.
	Обеззараживание сточных вод режимных госпиталей (холерного госпиталя, провизора, изолятора) перед отведением их в поселковую канализацию
	 ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	Госпитальный период

	2.10.
	Материально-техническое обеспечение режимных госпиталей согласно заявок начальников госпиталей с резервом медикаментов, оборудования, имущества, дез.средств, средств защиты
	Начальник госпитальной базы;

 ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	Госпитальный период

	2.11.
	Выполнение режимных мероприятий в госпитале для больных, провизоре, изоляторе, обсерваторе
	Начальник госпитальной базы;

 ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»
	ТО Роспотребнадзора
	Госпитальный период

	2.12.
	Ограничение водопользования открытыми водоёмами. Запрещение купания людей в местах возможного заражения холерой
	Глава администрации р.п. Воскресенское, главы сельских администраций
	ТО Роспотребнадзора; отдел МВД
	 в период эпидемиологического неблагополучия

	2.13.
	Контроль за объектами торговли, общественного питания, очистными сооружениями и санитарной очисткой населенных пунктов
	ТО Роспотребнадзора
	отдел МВД;

МУП ЖКХ «Водоканал»
	эпидемический период

	2.14.
	Проводить теоретическую и практическую подготовку (тренировочные учения) с отработкой функциональных обязанностей медицинских работников, специалистов ТО Роспотребнадзора, ФФБУЗ «ЦГиЭ»
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ТО Роспотребнадзора;

ФФБУЗ «ЦГиЭ»

	ежегодно

	3. Санитарно-просветительная работа

	3.1.
	В период эпидсезона активизировать проведение информационно-разъяснительной работы среди населения по вопросам клиники и профилактики холеры и других острых кишечных заболеваний с использованием всех форм и способов
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;
ТО Роспотребнадзора

	весь период

[image: image1][image: image2.png]